
PROCESO SECTOR
NOMBRE DE LAS

PERSONAS ENCARGADAS
CARGO QUE OCUPA CORREO ELECTRÓNICO TELÉFONO

Ing. José Antonio Cepeda Asesor Ministerial antonio.cepeda@recursosyenergia.gob.ec 394 2005 ext 11106

Abog. Alejandro Cassola Asesor Ministerial alejandro.cassola@recursosyenergia.gob.ec 394 2005 ext 11104

Ing. Hugo Patricio Larrea Cabrera Viceministro de Hidrocarburos patricio.larrea@recursosyenergia.gob.ec 394 2005 ext 11256

Ing. Luis Javier Aguirre Aguirre
Subsecretario de Exploración y 

Explotación de Petróleo y Gas Natural
luis.aguirre@recursosyenergia.gob.ec 3942005 ext. 11702

Econ. Juan Carlos Avilés Borja

Subsecretario de Refinación, 

Industrialización, Transporte y 

Comercialización de Hidrocarburos

juan.aviles@recursosyenergia.gob.ec 394 2005 ext 11245

Ing. Franklin Israel Paredes Galeas
Subsecretario de Contratación de 

Hidrocarburos y Asignación de Áreas
franklin.paredes@recursosyenergia.gob.ec 3942005 ext. 11840

Ing. Mayra Alejandra Albuja Albuja

Subsecretaria de Administración de 

Contratos de Hidrocarburos y Áreas 

Asignadas, Encargada

mayra.albuja@recursosyenergia.gob.ec 394 2005 ext 11735

Mgs. Ligia Mercedes Viera Lopez
Directora de Información Estratégica 

de Hidrocarburos
ligia.viera@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 2008

Ing. Mauro Gabriel Intriago Legarda
Viceministro de Electricidad y Energía 

Renovable
mauro.intriago@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 1712

Mgs. Marco Oswaldo Valencia Delgado
Subsecretario de Generación y 

Transmisión de Energía Eléctrica
marco.valencia@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 1230

Ing. Raúl Alfonso Ruiz Ruiz
Subsecretario de Distribución y 

Comercialización de Energía Eléctrica
raul.ruiz@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 1330

Abg. Rodrigo Fernando Salas Ponce
Subsecretario de Control y 

Aplicaciones Nucleares
rodrigo.salas@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 1110

Ing. Ramiro David Díaz Castro
Director de Análisis y Prospectiva 

Eléctrica
ramiro.diaz@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 1721

Mgs. Fernando L. Benalcázar Viceministro de Minas fernando.benalcazar@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 2216

Abg. Enrique Gallegos Anda Cobo
Subsecretario de Minería Artesanal y 

Pequeña Minería
enrique.gallegos@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 2209

Ing. Edmundo Fabricio López Torres Subsecretario de Minería Industrial fabricio.lopez@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 2134

Sra. Soledad Gisela Jaramillo Subia

Directora de Información y 

Transparencia de las Actividades 

Mineras

gisela.jaramillo@recursosyenergia.gob.ec 397 6000 ext 2220

SUSTANTIVO TRANSVERSAL Soc. Angel Rafael Aviles Zevallos
Subsecretario de Territorio y 

Seguimiento Ambiental
angel.aviles@recursosyenergia.gob.e 394 2005 ext 11539

Mgs. María Elena Haro Carranco
Coordinadora General de Planificación 

y Gestión Estratégica
maria.haro@hidrocarburos.gob.ec 394 2005 ext 11503

Ing. Romina Marusia Andrade Campaña
Coordinadora General Administrativa 

Financiera
romina.andrade@hidrocarburos.gob.ec 394 2005 ext 11510

Econ. Yessenia Maribel Barreno Carranza Directora de Comunicación Social yessenia.barreno@hidrocarburos.gob.ec 394 2005 ext 11200

Ing. Mario Rabindranath Villacrés Bechara
Director de Tecnologías de la 

Información y Comunicaciones
mario.villacrea@hidrocarburos.gob.ec 394 2005 ext 11571

FASE 0: ORGANIZACIÓN INTERNA INSTITUCIONAL

EQUIPO DE TRABAJO PARA PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS

SECTOR 

HIDROCARBUROS
SUSTANTIVO

DESPACHO MINISTERIAL

MINISTERIO DE ENERGÍA Y RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES
RENDICIÓN DE CUENTAS 2018

SUSTANTIVO SECTOR MINERÍA

SUSTANTIVO

SECTOR 

ELECTRICIDAD Y 

ENERGÍA RENOVABLE

ADJETIVO TRANSVERSAL

mailto:antonio.cepeda@recursosyenergia.gob.ec
mailto:alejandro.cassola@recursosyenergia.gob.ec
mailto:patricio.larrea@recursosyenergia.gob.ec
mailto:luis.aguirre@recursosyenergia.gob.ec
mailto:juan.aviles@recursosyenergia.gob.ec
mailto:franklin.paredes@recursosyenergia.gob.ec
mailto:ligia.viera@recursosyenergia.gob.ec
mailto:enrique.gallegos@recursosyenergia.gob.ec
mailto:gisela.jaramillo@recursosyenergia.gob.ec
mailto:angel.aviles@recursosyenergia.gob.e
mailto:maria.haro@hidrocarburos.gob.ec
mailto:romina.andrade@hidrocarburos.gob.ec
mailto:maria.haro@hidrocarburos.gob.ec
mailto:mario.villacrea@hidrocarburos.gob.ec

